UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO

4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão da
Informação e do Conhecimento

LOCAL: Setor V - D5
DATA: 26/07/2016
HORÁRIO: 14h30

I. INFORMES

1. Portaria n.1.433/16_R, de 12 de julho de 2016;
2. Sala da coordenação do PPGIC;
3. Convênios Firmados: 10 vagas para PROGESP/UFRN e 01 vaga para UFERSA;
4. Contatos em andamento para convênios: IFRN, ILP e Escola de Governo do RN;

II. PAUTA

1. Alterações orçamentárias;
2. Abertura de vagas para demanda social;
3. Oferta de disciplinas em 2016.2;
4. Edital de seleção.

III. PALAVRA FACULTADA

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Gestão da
Informação e do Conhecimento do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas da UFRN

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às nove horas e trinta minutos, na 1

sala D5 do setor de aulas V, por convocação da Professora Andréa Vasconcelos Carvalho, 2

Presidente deste colegiado, realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do Colegiado do Programa 3

de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento desta Universidade com a 4

presença dos seguintes professores: 1. Anatália Saraiva Martins Ramos; 2. Andréa 5

Vasconcelos Carvalho; 3. Eliane Ferreira da Silva; 4. Fernando Luiz Vechiato; 5. Kênia 6

Beatriz Ferreira Maia; 6. Luciana Moreira Carvalho; 7. Pedro Alves Barbosa Neto; 8. 7

Wattson José Saenz Perales; e o discente Paulo Yvens Farias Rolim. Havendo coro, a 8

presidente saudou a todos e declarou aberta a reunião. 9

 10

I. INFORMES 11

1- Portaria de nomeação da coordenação do PPGIC – A professora Andréa Carvalho informou 12

que a portaria referente à nomeação da coordenação do PPGIC para o biênio 2016-2018 foi 13

publicada e a nova coordenação já está devidamente registrada. 14

2- Portaria n.1.433/16_R, de 12 de julho de 2016 – A professora Andréa apresentou a Portaria 15

nº 1.433/16_R, de 12 de julho de 2016 que regulamenta a participação dos servidores nos 16

mestrados profissionais da UFRN. A coordenadora destacou que o valor por discente passará a 17

ser R$ 10.000,00 por aluno, para os 24 meses. Esse valor será válido para todos os mestrados 18

profissionais da UFRN e passará a vigorar para qualquer convênio que seja celebrado entre os 19

cursos da instituição e instituições externas. 20

3- Sala da coordenação do PPGIC – A presidente informou aos presentes que o Programa 21

recebeu duas salas para o exercício das funções administrativas da coordenação e secretaria. 22

As salas são localizadas na Ala A do CCSA. 23

4- Convênios Firmados: 10 vagas para PROGESP/UFRN e 01 vaga para UFERSA – A 24

coordenadora informou que o PPGIC celebrou convênio com a PROGESP/UFRN e a UFERSA. 25

O convênio foi firmado para a turma 2016.2 do MPGIC e contempla 10 vagas para UFRN e 01 26

para UFERSA. Ainda, informou que o contrato com a UFERSA será tratado diretamente com a 27

reitoria da UFRN. 28

5- Contatos em andamento para convênios: IFRN, ILP/Assembléia Lesgislativa e Escola de 29

Governo do RN – A reunião teve continuidade e a coordenadora informou que ela juntamente 30

com o professor Pedro Neto estão em contato com o IFRN, ILP e Escola de Governo do RN. O 31

Professor Pedro informou que as conversas com o ILP estão bem encaminhadas e que há 32

grande possibilidade de firmar convênio.  33

 34

II. PAUTA 35

1- Alterações Orçamentárias – Devido às novas diretrizes orçamentárias para convênios com 36

mestrados profissionais, o repasse dos valores para professores terá que ser reduzido. Após a 37

realização de cálculos, a profa. Andréa sugeriu um valor em torno de R$ 150,00 e 160,00 para 38

ser viável. Todos foram de acordo com a alteração. A professora ainda informou que a funções 39

de coordenador do Programa não pode receber FCC e o repasse dos convênios. Assim, visando 40

a garantia e a manutenção da FCC para o Programa, ficou decidido que a coordenação passará 41

a receber apenas como FCC. 42

2- Abertura de vagas para demanda social – Inicialmente a professora informou que 43

conversou com o Pró-reitor Rubens Maribondo e o mesmo informou ser possível a abertura de 44

vagas para demanda social. Como cada turma pode ter até 15 alunos matriculados, a 45

coordenadora sugeriu abrir 4 vagas para demanda social. Após discussão, ficou decidido que o 46

Programa abrirá as vagas para receber alunos de demanda social, visando não deixar vagas 47

ociosas bem como ampliar a produção científica do curso. 48

3- Oferta de disciplinas em 2016.2 – Baseado na reunião anterior, o colegiado definiu que as 49

disciplinas para o semestre 2016.2 serão: Estudo do Comportamento Informacional, na terça-50

feira; Comunicação Científica e Métricas da Informação, na quarta-feira; Gestão da Informação e 51

do Conhecimento, na quinta-feira; e Informação, Organizações e Processos na sexta-feita. 52

4- Edital de seleção – Para os trabalhos do processo seletivo do Mestrado Profissional em 53

Gestão da Informação e do Conhecimento 2016, o colegiado decidiu pelos seguintes professores 54

para compor a comissão de seleção: Andréa Carvalho - presidente; Daniel Martins - membro; 55

Pedro Neto – membro; e Fernando Vechiato – suplente. Ainda, os presentes solicitaram que o 56

edital para demanda social requeira do candidato uma comprovação de exercício profissional. 57

 58

III. PALAVRA FACULTADA 59

O professor Fernando Vechiato lembrou que ele está organizando o I Forúm Nacional de 60

Repositórios Digitais e pediu auxílio do PPGIC para o evento por considerar uma oportunidade 61

para inserir nas atividades desenvolvidas pelo programa. Nada mais havendo a tratar, deu-se 62

encerrada a sessão e eu, Laerte Adler Ribeiro de Lima, na qualidade de secretário, lavrei a 63

presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes. Natal, 64

26 de julho de 2016. 65